
Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

PROVINCIA DI VITERBO 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
  Servizio Unità di Progetto Stazione Unica Appaltante 

 

 
PROCEDURA APERTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER OPERE DI ADEGUAMENTO  

SISMICO DELLA CHIESA SANTA CROCE 
(COMUNE DI VALENTANO) - CIG: 8917730798 – CUP: F23H19000890001 

 
IMPORTO A BASE DI GARA: € 156.881,79  
Importo soggetto a ribasso:  € 137.240,00 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 19.641,79 
Costi della manodopera soggetti a ribasso: €. 50.000,00 

 
VERBALE PER COMUNICAZIONE PUNTEGGIO TECNICO ED APERTURA  BUSTA 

“C” OFFERTA ECONOMICA 
 
2ª seduta pubblica. 
In data 02/12/2021 alle ore 10,00  ha luogo l’espletamento di procedura aperta per la gara 
in oggetto. 
Sono presenti collegati in videochiamata mediante propria strumentazione idonea causa le 
restrizioni imposte dalla normativa nazionale  inerenti l’emergenza sanitaria COVID 19 e 
alle misure adottate per il contenimento del diffondersi del predetto virus: 

- l’arch. Piergiorgio Pagliaccia Responsabile Unico del Procedimento del Comune di 
Valentano, Presidente del Seggio di gara e Responsabile Unico del Procedimento per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;  

- il geom. Roberta Mezzabarba (Responsabile del Procedimento per la sola fase di 
gara) membro del Seggio di gara, in qualità di testimone e di segretario verbalizzante;  

- il rag. Marco Taruffi membro del Seggio di gara in qualità di testimone. 
 
Premesso che: 

- con Determina a contrarre del  Comune di Valentano n. 405 del 01/10/2021 è stato 
avviato l’iter procedurale per l’espletamento della gara con procedura aperta e 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- il bando di gara è stato pubblicato sul Portale Appalti, sul sito  della Provincia di Viterbo,   
sul MIT e sull’albo pretorio del Comune di Valentano, dal 15/10/2021 al 15/11/2021; 

- nel bando era previsto che le offerte dovessero pervenire entro il termine perentorio 
delle ore 12,00 del 15/10/2021 e che la prima seduta del Seggio di Gara è stabilita il 
04/11/2021 ore 10,00; 

- con determinazione n°483 del 16/11/2021 del Comune di Valentano acquisita agli atti di 
questo Ente al prot. n. 32363 del 16/11/2021 con la quale il Comune ha provveduto a 
nominare la Commissione Giudicatrice; 

- che con verbale di Seggio di gara del 18/11/2021, dopo l’esame della documentazione 
amministrativa, sono stati ammessi alla successiva  fase di gara gli Operatori Economici 
che hanno presentato l’offerta per la procedura di che trattasi; 

- che nella data del 24/11/2021, la Commissione Giudicatrice si è riunita per provvedere 
all’esame dell’offerta tecnica espressa compiutamente nel verbale del 24/11/2021; 

- che con nota del 29/11/2021 è stato convocato il 2° Seggio di gara per il 02/12/2021 alle ore 
10,00;  



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

- tenuto conto dell’emergenza sanitaria relativa al COVID 19 ed alle stringenti misure in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 
adottate a livello nazionale ed istituzionale e quindi della conseguente impossibilità di 
svolgimento delle sedute di gara in forma pubblica con modalità ordinarie, la presente 
seduta si svolgerà con riferimento a quanto previsto dall’art. 58 del Codice dei Contratti 
Pubblici che  disciplina le “procedure svolte attraverso piattaforme telematiche”, 
abilitando le Stazioni appaltanti ad una gestione della procedura in assenza di seduta/e 
pubblica/e, mantenendo comunque le garanzie di integrità delle offerte, assicurata 
mediante la “tracciatura” informatica di tutte le operazioni compiute dalla P.A. sulle 
offerte stesse.  
La giurisprudenza amministrativa è infatti comunque pacificamente orientata nel senso 
della non necessità, nell’ambito delle procedure telematiche, di sedute pubbliche per 
l’apertura delle offerte, anche in applicazione del predetto l’art.58 d.lgs. n. 50 del 2016, 
che non ha codificato alcuna fase pubblica per le procedure gestite in forma telematica.  
Secondo il predetto  orientamento, la garanzia dell’integrità delle offerte è assicurata 
dalla gestione informatica della procedura, in quanto permette l’apertura della 
documentazione presentata dagli offerenti garantendo la loro integrità, immodificabilità 
e la verifica ex post delle operazioni compiute, nonché l’imparzialità e la trasparenza 
connesse all’impossibilità di accesso, per i funzionari della Stazione appaltante deputati 
alla gestione della gara, fino al momento della celebrazione della seduta. 

 
Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, la dichiara aperta la gara telematica alla 
quale i rappresentanti delle ditte potranno assistere in modalità diretta collegandosi da 
remoto secondo le istruzioni che sono state fornite loro dai competenti uffici della S.U.A. e 
come espressamente stabilito al paragrafo 21 sottoparagrafo 21.3 pagina 31 del 
Disciplinare di gara il quale prevede che: 
 

21.3 Trattandosi di gara telematica l'iter procedurale potrà essere seguito 
anche on-line collegandosi al Portale Appalti, accedendo all'area riservata con 
le proprie credenziali, e consultando all’interno della pubblicazione inerente la 
procedura (presente nella sezione “Gare e procedure scadute”) la sezione 
“Espletamento della gara”. Per le modalità operative si rimanda al paragrafo 7 
della "Guida alla presentazione delle offerte telematiche". 
 

     TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
Il Presidente prende atto del Verbale della Commissione Giudicatrice del 24/11/2021 con 
l’attribuzione del punteggio per l’OFFERTA TECNICA, di cui da lettura e che si riporta di 
seguito:  
 
 

DITTA CRITERIO 1 CRITERIO 2 TOTALE 

Di Martino Giuseppe  Sas 25,00 42,00 67,00 

Frimas restauri e ristrutturazioni Sas di 
Fringuelli Massimo 

17,50 60,00 77,50 

 
Il Presidente visualizza la busta telematica chiusa contenente l’offerta economica.  
Il Seggio di gara procede all’apertura della “Busta C”.  
Esaminata la documentazione contenuta nella “Busta C” delle due offerte pervenute, 
accertata la regolarità della documentazione delle ditte partecipanti il Presidente dà lettura 
dell’OFFERTA ECONOMICA . 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

DITTA Ribasso % Importo Ribassato Punteggio 
Offerta 

Economica 

Totale 
Punteggio 

Offerta 
Economica 

Di Martino Giuseppe  Sas 5,275 130.000,59 149.642,38 7,693 

Frimas restauri e 
ristrutturazioni Sas di Fringuelli 
Massimo 

10,285 123.124,87 142.766,66 15 

 
Successivamente si formula la seguente graduatoria provvisoria: 
 

DITTA 

PUNTEGGIO 

Offerta 
Tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta 
Economica 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

GRADUATORIA 

Di Martino Giuseppe  Sas 67,00 7,693 74,693 2 

Frimas restauri e 
ristrutturazioni Sas di 
Fringuelli Massimo 

77,50 15 
 

92,50 1 

 

Il Seggio di Gara conclude le operazioni alle 10,10 con la decisione di proporre come 

aggiudicatario provvisorio l’Operatore Economico FRIMAS RESTAURI E 

RISTRUTTURAZIONI S.A.S. DI FRINGUELLI MASSIMO, con sede in Via Don Minzoni, 

2 – Tuscania (VT) con punteggio di 92,50/100,00 ed un ribasso pari al 10,285% 

sull’importo a base di gara pari a € 137.240,00 che risulta quindi essere pari a 

€123.124,87  oltre oneri per la sicurezza pari ad € 19.641,79 e quindi per un prezzo pari a 

€ 142.766,66 contrattuale oltre IVA e di trasmettere i verbali e la documentazione al 

Responsabile del procedimento di gara per i successivi atti di competenza. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

 

 I  TESTIMONI 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 
 
 

 

 


		2021-12-02T10:24:59+0000
	MEZZABARBA ROBERTA


		2021-12-02T10:25:13+0000
	MEZZABARBA ROBERTA


		2021-12-02T11:00:13+0000
	PAGLIACCIA PIERGIORGIO




